
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγείων και Δημο-
τικών Σχολείων της ΠΔΕ Δυτικής Ελλάδας για το 
σχολικό έτος 2021-2022.

2 Ένταξη της Διονυσίας Χατζή μόνιμης υπηρετού-
σης υπαλλήλου στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. του Τμή-
ματος Θεολογίας.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 30/30.04.2018 απόφα-
σης της 126ης Συνεδρίασης Συγκλήτου (Β’ 3181) 
που αφορά στην ίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Θέατρο και Κοι-
νωνία: Θεωρία, Σκηνική Πράξη και Διδακτική” του 
Τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου.

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1080/ 
18.05.2018 (Β΄ 2069) πράξης επανίδρυσης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 με τίτλο: 
«Διοίκηση Πολιτισμικών Μονάδων» της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και 
της λειτουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.2.1/6657 (1)

Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγείων και Δημο-
τικών Σχολείων της ΠΔΕ Δυτικής Ελλάδας για το 
σχολικό έτος 2021-2022. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘ-
ΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2. Την περ.  β. της παρ.  2 του άρθρου 204 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 7 του π.δ. 79/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών 
σχολειών» (Α’ 109).

4. Την υπό στοιχεία Φ.3/897/97652/Γ1/25-09-2006 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αριθμός μα-
θητών ανά Τάξη ή Τμήμα Τάξης στο Δημοτικό Σχολείο» 
(Β’ 1507).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-03-2019 
(ΑΔΑ: ΩΩΤΗ4653ΠΣ-ΒΔ3) υπουργική απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Το-
ποθέτηση Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης».

7. Την υπό στοιχεία Φ.7/51308/Δ1/10-05-2021 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.  «Ενέργειες Προγραμματισμού του Εκ-
παιδευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για το σχολικό 
έτος 2021-2022 - Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοή-
μερου Προγράμματος».

8. Την υπό στοιχεία Φ.7/51340/Δ1/10-05-2021 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Ενέργειες Προγραμματισμού του 
Εκπαιδευτικού Έργου των Δημοτικών Σχολείων για το 
σχολικό έτος 2021-2022 - Προγραμματισμός λειτουργίας 
Ολοήμερου Προγράμματος - Λήξη διδασκαλίας μαθη-
μάτων σχολικού έτους 2020-2021».

9. Τις σχετικές αιτιολογημένες προτάσεις των Διευθυ-
ντών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Αιτωλοακαρνανίας, 
Αχαΐας και Ηλείας.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

την αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγείων και Δημο-
τικών Σχολείων των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας για το 
σχολικό έτος 2021-2022, λόγω έλλειψης ή περιορισμένου 
αριθμού μαθητικού δυναμικού, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4229

56769

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.15 10:28:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56770 Τεύχος B’ 4229/14.09.2021

Α. ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ

A/A
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΚΩΔΙΚΟΣ Υ.ΠΑΙ.Θ. ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ

1 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010506 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΑΡΝΑΚΑ

2 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9520915 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΡΟΥΒΙΑΝΩΝ

3 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010560 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΟΜΠΩΤΗΣ

4 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9521688 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΥΠΑΡΙΣΣΟΥ

5 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010074 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΥΨΕΛΗΣ

6 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010617 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΑΣΤΡΟΥ

7 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010611 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΧΡΥΣΟΒΕΡΓΙΟΥ

8 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010661 1ο ΕΙΔΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

9 ΑΧΑΪΑΣ 9060597 12ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΙΓΙΟΥ

10 ΑΧΑΪΑΣ 9060611 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΠΙΔΕΩΝΑ

11 ΑΧΑΪΑΣ 9060496 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΑΓΚΑΔΙΟΥ

12 ΑΧΑΪΑΣ 9060527 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΙΧΟΪΟΥ

13 ΑΧΑΪΑΣ 9521162 4ο ΕΙΔΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

14 ΑΧΑΪΑΣ 9060622 ΕΙΔΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΤΥΦΛΩΝ

15 ΗΛΕΙΑΣ 9150404 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΡΧΑΙΑΣ ΠΙΣΑΣ

16 ΗΛΕΙΑΣ 9150405 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΑΣΙΛΑΚΙΟΥ

17 ΗΛΕΙΑΣ 9150412 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΡΙΝΑΣ

18 ΗΛΕΙΑΣ 9150340 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΓΕΡΑΚΙΟΥ

19 ΗΛΕΙΑΣ 9150353 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΔΟΥΝΕΪΚΩΝ

20 ΗΛΕΙΑΣ 9150399 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΟΥΡΤΕΣΙΟΥ

21 ΗΛΕΙΑΣ 9150376 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΑΝΤΖΟΪΟΥ

22 ΗΛΕΙΑΣ 9150442 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΥΓΙΑΣ

23 ΗΛΕΙΑΣ 9521367 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΕΛΙΣΣΑΣ

24 ΗΛΕΙΑΣ 9150464 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΠΟΡΣΙΟΥ

25 ΗΛΕΙΑΣ 9150360 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

26 ΗΛΕΙΑΣ 9150453 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

27 ΗΛΕΙΑΣ 9150359 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΣΑΛΜΩΝΗΣ

28 ΗΛΕΙΑΣ 9150367 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΧΕΛΙΔΟΝΙΟΥ

29 ΗΛΕΙΑΣ 9150477 ΕΙΔΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΡΕΣΤΕΝΩΝ

Β. ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

A/A
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΚΩΔΙΚΟΣ Υ.ΠΑΙ.Θ. ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ

1 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010107 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΒΛΑΣΙΟΥ

2 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010390 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

3 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010082 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΟΥΡΙΩΤΙΣΣΑΣ

4 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010046 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΝΕΑΣ ΑΒΟΡΑΝΗΣ

5 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010201 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΠΑΡΤΟΥ

6 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010276 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΤΡΟΓΓΥΛΟΒΟΥΝΙΟΥ

7 ΑΧΑΪΑΣ 9060027 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΛΑΙΩΝΑ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ

8 ΑΧΑΪΑΣ 9060270
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΖΗΡΙΑΣ 

Γ ΚΟΥΤΣΟΧΕΡΑ

9 ΑΧΑΪΑΣ 9060197 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΜΕΤΟΧΙΟΥ

10 ΑΧΑΪΑΣ 9060090 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΛΑΣΙΑΣ

11 ΑΧΑΪΑΣ 9060599 ΕΙΔΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΥΦΛΩΝ

12 ΗΛΕΙΑΣ 9150083 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΑΛΜΩΝΗΣ

13 ΗΛΕΙΑΣ 9150140 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΙΑΣΕΛΛΩΝ

14 ΗΛΕΙΑΣ 9150198 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΦΡΙΞΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56771Τεύχος B’ 4229/14.09.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Αυγούστου 2021

Ο Περιφερειακός Διευθυντής 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. 50694 (2)

Ένταξη της Διονυσίας Χατζή μόνιμης υπηρετού-
σης υπαλλήλου στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. του Τμή-
ματος Θεολογίας .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/

2017 (Α΄ 114) και των άρθρων 20, 29 και 79 του ν. 4009/ 
2011 (Α΄ 195).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. 5, της παρ. 3 του άρθρου 
68 του ν. 4235/2014 (Α΄ 32) και της παρ. 2 του άρθρου 
55 του ν. 4264/2014 (Α΄ 118), όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 5 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ:Ω73Λ4 
653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

4. Την απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. υπ’ αρ. 
συνεδρ. 2884/3-4-2014, για την διαδικασία ένταξης δι-
οικητικών υπαλλήλων που είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος σε θέσεις της κατηγορίας Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

5. Την από 15-1-2021 αίτηση ένταξης στην κατηγορία 
Ε.ΔΙ.Π. της Διονυσίας Χατζή, που υπηρετεί στο Ίδρυμα σε 
μόνιμη θέση του κλάδου Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ 
κατηγορίας, η οποία είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώ-
ματος με γνωστικό αντικείμενο συναφές με τα γνωστικά 
αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα Θεολογίας της Θε-
ολογικής Σχολής του Ιδρύματος.

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Θε-
ολογίας της Θεολογικής Σχολής, υπ’ αρ. συνεδρ. 8/
28-1-2021, για τον ορισμό Τριμελούς Εισηγητικής Επιτρο-
πής για την ένταξη της μόνιμης υπηρετούσης υπαλλήλου 
στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.

7. Την υπ’ αρ. 7239/9-2-2021 Εισήγηση της Τριμελούς 
Εισηγητικής Επιτροπής.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Θεολο-
γίας, υπ’ αρ. συνεδρ. 9/18-2- 2021, για την ένταξη στην 
κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. της Διονυσίας Χατζή, που υπηρετεί στο 
Ίδρυμα σε μόνιμη θέση του κλάδου Διοικητικού-Οικο-
νομικού, ΠΕ κατηγορίας, η οποία είναι κάτοχος διδακτο-
ρικού διπλώματος με γνωστικό αντικείμενο συναφές με 
τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα Θεο-
λογίας της Θεολογικής Σχολής του Ιδρύματος (έγγραφο 
του Τμήματος υπ’ αρ. 12578/12-3-2021).

9. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί το προεδρικό διάταγ-
μα που θα ρυθμίζει τη βαθμολογική και μισθολογική κα-
τάσταση του Ε.ΔΙ.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 

του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016.

10. Την υπ’ αρ. 18317/5-4-2021 (Β΄ 1498) πράξη της 
Συγκλήτου, που αφορά στην κατανομή μίας (1) κενής 
οργανικής θέσης Ε.ΔΙ.Π., ΠΕ κατηγορίας, στο Τμήμα Θε-
ολογίας της Θεολογικής Σχολής.

11. Τις ανάγκες του Ιδρύματος.
12. Την από 18-5-2021 οικονομική έκθεση του Τμή-

ματος Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικής Δια-
χείρισης του Α.Π.Θ.,

13. Το υπό στοιχεία Φ.1/Α/325/65845/Β1/7-6-2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. στο οποίο αναφέρεται ότι από την εν λόγω 
ένταξη δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ.

14. Το υπό στοιχεία 86589/Ζ2/16-7-2021 (υπ’ αρ. ει-
σερχ. 48100/23-7-2021, 49769/30-7-2021) έγγραφο του 
Τμήματος Β’ Λοιπού Διδακτικού Προσωπικού του ΥΠΑΙΘ, 
διαπιστώνουμε:

Την ένταξη της Διονυσίας Χατζή του Βασιλείου, που 
υπηρετεί στο Ίδρυμα σε μόνιμη θέση του κλάδου Διοικη-
τικού - Οικονομικού, ΠΕ κατηγορίας, η οποία είναι κάτο-
χος διδακτορικού διπλώματος με γνωστικό αντικείμενο 
συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το 
Τμήμα Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Ιδρύματος, 
σε κενή οργανική θέση της κατηγορίας Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), ΠΕ κατηγορίας, του 
Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Ιδρύ-
ματος, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
79 του ν. 4009/2011, όπως ισχύει και της υποπαρ. 5 της 
παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014.

Η οργανική θέση της παραπάνω μόνιμης υπηρετούσης 
υπαλλήλου στο Ίδρυμα στην οποία υπηρετεί, μετατρέ-
πεται αυτοδίκαια με την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
ένταξής της σε αντίστοιχη θέση της κατηγορίας του 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), με 
αντίστοιχη κατάργηση της κατεχόμενης πριν από την 
ένταξη οργανικής θέσης της.

(Αρ. βεβ. ΓΔΟΥ/Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των: 4214/15-7-2021).

  Θεσσαλονίκη, 24 Αυγούστου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

I

    Αριθμ. απόφ. 13 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 30/30.04.2018 απόφα-
σης της 126ης Συνεδρίασης Συγκλήτου (Β’ 3181) 
που αφορά στην ίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Θέατρο και Κοι-
νωνία: Θεωρία, Σκηνική Πράξη και Διδακτική” 
του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56772 Τεύχος B’ 4229/14.09.2021

δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 48, 
55, 67 και 70.

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 13, 30 έως και 37, 45 και 85.

3. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 19 του ν. 4521/ 
2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 38).

4. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

6. Τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/ 
2016 (Α’ 83), με την οποία αντικαθίσταται η περίπτωση 
γ’ της παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 ως εξής: 
«Έως την έναρξη ισχύος του κατά το άρθρο 5 Οργανι-
σμού κάθε Ιδρύματος και του κατά το άρθρο 6 Εσωτε-
ρικού του Κανονισμού, τα θέματα που προβλέπονται σε 
αυτούς ρυθμίζονται με αποφάσεις Συγκλήτου, οι οποίες 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα.

8. Την υπό στοιχεία 210838/Z1/01.12.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
647) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται ο δι-
ορισμός του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, από 
της εκδόσεως της διαπιστωτικής πράξης.

9. Την υπ’ αρ. 8237/08.12.2017 (Β΄ 4835) απόφαση Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

10. Την υπ’  αρ. 30/30.04.2018 απόφαση της 126ης 
Συνεδρίασης Συγκλήτου που αφορά στην ίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Θέα-
τρο και Κοινωνία: Θεωρία, Σκηνική Πράξη και Διδακτική” 
(Β’ 3181) του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου.

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου (συνεδρία 34η/18.05.2021).

12. Την υπ’ αρ. 1η απόφαση της 15ης Συνεδρίασης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

13. Την υπ’ αρ. 12/24.08.2021 απόφαση της 197ης Συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου (ΑΔΑ: ΨΒΚΑ469Β7Δ-ΑΗΕ).

14. Το υπ’ αρ. 1217/01.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 30/30.04.2018 απόφα-
σης της 126ης Συνεδρίασης Συγκλήτου (Β’ 3181), που 
αφορά στην ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου με τίτλο “Θέατρο και Κοινωνία: 
Θεωρία, Σκηνική Πράξη και Διδακτική” με την αντικα-
τάσταση των άρθρων: 5 «Χρονική διάρκεια φοίτησης», 
6 «Πιστωτικές μονάδες» και 8 «Τέλη φοίτησης», από το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών και στις δύο ειδικεύσεις 
ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα, εκ των οποίων τα δύο (2) 
αφορούν σε παρακολούθηση μαθημάτων και το τρίτο 
(3ο) στην εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

2. Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 6
Πιστωτικές μονάδες

Οι πιστωτικές μονάδες του προγράμματος και για τις 
δύο ειδικεύσεις είναι συνολικά ενενήντα (90). Ο τρόπος 
συμπλήρωσης των 90 πιστωτικών μονάδων και για τις 
δύο ειδικεύσεις είναι ο ακόλουθος:

α) Υποχρεωτική παρακολούθηση δέκα (10) μαθημά-
των ισομερώς κατανεμημένων σε δύο εξάμηνα, που 
αντιστοιχούν σε (60) πιστωτικές μονάδες (ECTS). β) Επι-
τυχή εξέταση στα δέκα (10) εξαμηνιαία μαθήματα. γ) 
Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας τριάντα (30) πιστωτι-
κών μονάδων (Σύνολο διδακτικών πιστωτικών μονάδων 
προγράμματος ΜΔΕ: 90).

β) Ανά ειδίκευση, οι φοιτητές/τριες καλούνται να 
παρακολουθήσουν σε κάθε εξάμηνο πέντε μαθήματα 
(τρία υποχρεωτικά και δύο επιλογής για την ειδίκευση 
«Θεατρολογία», τρία υποχρεωτικά και δύο επιλογής για 
την ειδίκευση «Σκηνική πράξη: διδακτική και κοινωνικές 
εφαρμογές»).

Αναλυτικά η δομή του προγράμματος μαθημάτων του 
Π.Μ.Σ. ανά ειδίκευση και η κατανομή τους ανά εξάμηνο, 
παρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα:

Α. Ειδίκευση: «Θεατρολογία»

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος Μαθήματος ECTS

Θέατρο, Πολιτική και Κοινωνία (ΥΠ) 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56773Τεύχος B’ 4229/14.09.2021

Ανθρωπολογία, Τελετουργία και Θέατρο: από το ιερό στο κοσμικό (ΥΠ) 6

Από τη δραματική στην σκηνική γραφή και την διδακτική πράξη (ΥΠ) 6

Επιλογής (δύο εκ των τριών προσφερομένων)

Θέατρο, Λογοτεχνία και θεατρική δημιουργική γραφή (ΕΠΙΛ) 6

Ζητήματα Πρόσληψης σε συνάρτηση με κοινωνικά και πολιτισμικά συμφραζόμενα (ΕΠΙΛ) 6

Θέατρο και άλλες τέχνες (ΕΠΙΛ) 6

Σύνολο (τρία ΥΠ και δύο από τα τρία προσφερόμενα ΕΠΙΛ) 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος Μαθήματος ECTS

Ζητήματα Θεωρίας και Κριτικής του Θεάτρου (ΥΠ) 6

Μεθοδολογία της έρευνας με έμφαση στο θέατρο και τις παρασταστικές τέχνες, ερευνητικό σχέδιο 
και συγγραφή επιστημονικής εργασίας (ΥΠ)

6

Παραστασιολογία: Κριτική και Γενετική προσέγγιση (ΥΠ) 6

Επιλογής (δύο εκ των τριών προσφερομένων)

Κινηματογράφος, πολιτική και κοινωνία (ΕΠΙΛ) 6

Νεωτερικός πολιτισμός, σύγχρονη σκέψη και καλλιτεχνικός μοντερνισμός (ΕΠΙΛ) 6

Θέατρο, Κοινωνία και Φιλοσοφία (ΕΠΙΛ) 6

Σύνολο (τρία ΥΠ και δύο από τα τρία προσφερόμενα ΕΠΙΛ) 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος Μαθήματος ECTS

Μεταπτυχιακή Εργασία 30

Β. Ειδίκευση: «Σκηνική πράξη: διδακτική και κοινωνικές εφαρμογές»

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος Μαθήματος ECTS

Θέατρο, Πολιτική και Κοινωνία (ΥΠ) 6

Ανθρωπολογία, Τελετουργία και Θέατρο: από το ιερό στο κοσμικό (ΥΠ) 6

Υποκριτική και Κοινωνικές Εφαρμογές (ΥΠ) 6

Επιλογής (δύο εκ των τριών προσφερομένων)

Χορός και Κοινωνία (ΕΠΙΛ) 6

Μέθοδοι τεχνικής προετοιμασίας του ηθοποιού: Θεωρία και Πράξη (ΕΠΙΛ) 6

Το σκηνικό σώμα: Χορός και Υποκριτική (ΕΠΙΛ) 6

Σύνολο (τρία ΥΠ και δύο από τα τρία προσφερόμενα ΕΠΙΛ) 30

B’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος Μαθήματος ECTS

Ζητήματα Θεωρίας και Κριτικής του Θεάτρου (ΥΠ) 6

Μεθοδολογία της έρευνας, ερευνητικό σχέδιο και συγγραφή επιστημονικής εργασίας (ΥΠ) 6

Παραστασιολογία: Κριτική και Γενετική Προσέγγιση 6

Επιλογής (δύο εκ των τεσσάρων προσφερόμενων)

Χορός παιδαγωγική (ΕΠΙΛ) 6

Σκηνογραφία: εγκατάσταση και παρέμβαση στον δημόσιο χώρο (ΕΠΙΛ) 6

Ο ρόλος του φωτός στις παραστατικές τέχνες: αισθητική αποτίμηση και πρακτικές εφαρμογές (ΕΠΙΛ) 6

Το Κοστούμι στο αρχαίο θέατρο ως σύμβολο του κοινωνικού «ανήκειν» (ΕΠΙΛ) 6

Σύνολο (τρία ΥΠ και δύο από τα τέσσερα προσφερόμενα ΕΠΙΛ) 30

Γ’  ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος Μαθήματος ECTS

Μεταπτυχιακή Εργασία 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 3 εξαμήνων: 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56774 Τεύχος B’ 4229/14.09.2021

Με απόφαση των αρμόδιων οργάνων και αναφορά 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να 
επέλθει τροποποίηση στο πρόγραμμα μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων.

3. Το άρθρο 8 αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 8
Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. δύναται να προέρχεται 
από:

α) τον προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου και των συνεργαζόμενων για την οργάνωσή του 
φορέων σύμφωνα με το άρθρο 43 του ν. 4485/2017,

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-
δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών 

Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
η) τέλη φοίτησης: Για το σύνολο της διάρκειας φοίτη-

σης του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών, τα 
τέλη φοίτησης ανέρχονται σε 3.000 ευρώ ανά φοιτητή.

Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του ΠΜΣ δεν καλύπτονται 
εξ ολοκλήρου από τις ως ανωτέρω πηγές χρηματοδότη-
σης (α-ζ), η επιβολή τέλους φοίτησης διδάκτρων κρίνεται 
αναγκαία προκειμένου να καλυφθούν οι διδακτικές και 
διοικητικές του ανάγκες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 24 Αυγούστου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

I

Αριθμ. 1490 (4)

    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1080/ 

18.05.2018 (Β΄ 2069) πράξης επανίδρυσης του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 με τίτλο: 

«Διοίκηση Πολιτισμικών Μονάδων» της Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και 

της λειτουργίας του .

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/ 
2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 83).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

4. Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 85, 
των άρθρων 32 και 37 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

5. Tην υπό στοιχεία 42777/Ζ1/14.03.2018 εγκύκλιο 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. - Ίδρυση -Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

7. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/11.8.2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (ΥΟΔΔ 637).

8. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 503/05.02.2021 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

9. Το υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.09.2017 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 492η/03.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1080/
18.05.2018 (Β΄ 2069) πράξης επανίδρυσης του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 «Διοίκηση Πολιτισμικών Μονάδων» της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου ως ακολούθως:

Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Σπουδών-Γλώσσα Διδασκα-
λίας» αντικαθίσταται ως εξής: 

«1ο Έτος
ΘΕ: Οι Διαστάσεις των Πολιτισμικών Φαινομένων (Υ, 

24 ECTS), με γνωστικά αντικείμενα:
- Πολιτισμική Θεωρία
- Εθνική και Διεθνής Πολιτιστική Πολιτική
- Σύγχρονα θέματα Πολιτισμού και Πολιτιστικής Πο-

λιτικής
ΘΕ: Πολιτιστική Πολιτική και Διοίκηση (Υ, 24 ECTS) με 

γνωστικά αντικείμενα:
- Πολιτιστική Πολιτική και Διοίκηση των Πολιτισμικών 

Μονάδων
- Πολιτιστική Διαχείριση και Μοντέλα Πολιτιστικών 

Δραστηριοτήτων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56775Τεύχος B’ 4229/14.09.2021

- Στρατηγικές Πολιτιστικής Πολιτικής και Προστασία 
Πολιτιστικών Αγαθών

2ο Έτος
ΘΕ: Οικονομία του Πολιτισμού (Υ, 24 ECTS) με γνωστικά 

αντικείμενα:
- Οικονομική Διαχείριση των Πολιτισμικών Μονάδων
- Πόροι Πολιτισμικών Μονάδων
- Μέθοδοι Χρηματοδότησης Πολιτισμικών Μονάδων
ΘΕ: Πολιτιστική Επικοινωνία (Υ, 24 ECTS) με γνωστικά 

αντικείμενα:
- Αρχές και Μέθοδοι Επικοινωνίας
- Στρατηγικές Πολιτιστικής Επικοινωνίας και Προβολής
- Μέσα Προώθησης Πολιτισμικών Μονάδων
3o Έτος
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Υ, 24 ECTS)

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας γίνεται μετά την επιτυχή ολοκλήρωση και των 
τεσσάρων Θ.Ε. του προγράμματος.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. 
Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η 
ελληνική».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1080/
18.05.2018 (Β΄ 2069) πράξη επανίδρυσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56776 Τεύχος B’ 4229/14.09.2021

*02042291409210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


